

確定給付企業年金法施行令の一部を改正する政令案 新旧対照条文

◎確定給付企業年金法施行令（平成十三年政令第四百二十四号）（抄）

（傍線の部分は改正部分）

| 改 正 案                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 現 行                                                                                                                                                                                                                                                          |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>（規約型企業年金の規約で定めるその他の事項）</p> <p>第二条 法第四条第九号の政令で定める事項は、次のとおりとする。</p> <p>一～五 （略）</p> <p>六 積立金の運用の実績が給付の額に影響を与える給付の額の算定方法であつて、厚生労働省令で定めるものによる確定給付企業年金を実施する場合にあつては、第四十五条第一項の基本方針の作成又は変更にあつては加入者の意見を聴くための措置に関する事項</p> <p>七 （略）</p> <p>（基金の規約で定めるその他の事項）</p> <p>第五条 法第十一条第七号の政令で定める事項は、次のとおりとする。</p> <p>一～三 （略）</p> <p>四 第二条第二号から第四号まで、第六号及び第七号に掲げる事項</p> <p>五 （略）</p> <p>（運用の基本方針）</p> | <p>（規約型企業年金の規約で定めるその他の事項）</p> <p>第二条 法第四条第九号の政令で定める事項は、次のとおりとする。</p> <p>一～五 （略）</p> <p>（新設）</p> <p>六 （略）</p> <p>（基金の規約で定めるその他の事項）</p> <p>第五条 法第十一条第七号の政令で定める事項は、次のとおりとする。</p> <p>一～三 （略）</p> <p>四 第二条第二号から第四号まで及び第六号に掲げる事項</p> <p>五 （略）</p> <p>（運用の基本方針）</p> |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>第四十五条 事業主（厚生労働省令で定める要件に該当する規約型企業年金を実施するものを除く。第三項及び第四項において同じ。）及び基金は、積立金の運用に関して、運用の目的その他厚生労働省令で定める事項を記載した基本方針を作成し、当該基本方針に沿って運用しなければならない。</p>                                                                                                                                            | <p>第四十五条 事業主（厚生労働省令で定める要件に該当する規約型企業年金を実施するものを除く。第三項において同じ。）及び基金は、積立金の運用に関して、運用の目的その他厚生労働省令で定める事項を記載した基本方針を作成し、当該基本方針に沿って運用しなければならない。</p>                                                                                                                                                 |
| <p>2<br/>（略）</p> <p>3  事業主及び基金は、第二条第六号に規定する確定給付企業年金を実施する場合にあつては、第一項の基本方針の作成又は変更に当たつて、厚生労働省令で定めるところにより、加入者の意見を聴かなければならない。</p>                                                                                                                                                             | <p>2<br/>（略）</p> <p>（新設）</p>                                                                                                                                                                                                                                                             |
| <p>4 <br/>（略）</p> <p>（準用規定）</p> <p>第六十五条の十六 第八条（第四号を除く。）、第九条、第十条の規定は連合会の公告について、第十二条から第十八条までの規定は評議員会について、第二十条の規定は連合会が給付の支給に関する義務を負っている者に関する原簿について、第二十五条及び第二十六条の規定は連合会が支給する給付について、第二十九条の規定は連合会が支給する老齢給付金について、第三十三条（第一号及び第二号に係る部分に限る。）の規定は連合会が支給する法第九十一条の十九第三項、第九十一条の二十第三項、第九十一条の二十一第三項</p> | <p>3 <br/>（略）</p> <p>（準用規定）</p> <p>第六十五条の十六 第八条（第四号を除く。）、第九条、第十条の規定は連合会の公告について、第十二条から第十八条までの規定は評議員会について、第二十条の規定は連合会が給付の支給に関する義務を負っている者に関する原簿について、第二十五条及び第二十六条の規定は連合会が支給する給付について、第二十九条の規定は連合会が支給する老齢給付金について、第三十三条（第一号及び第二号に係る部分に限る。）の規定は連合会が支給する法第九十一条の十九第三項、第九十一条の二十第三項、第九十一条の二十一第三項</p> |

及び第九十一条の二十二第三項の遺族給付金並びに法第九十一条の二十一第三項の障害給付金について、第四十条から第四十八条まで（第四十条第三項を除く。）の規定は法の規定による連合会の積立金の積立て及びその運用について、第五十八条（第三号及び第五号を除く。）から第六十一条まで、第六十三条及び第六十四条の規定は連合会の解散及び清算について、第六十八条、第七十条及び第七十一条の規定は連合会の財務及び会計について準用する。この場合において、次の表の上欄に掲げる規定中同表の中欄に掲げる字句は、それぞれ同表の下欄に掲げる字句に読み替えるものとする。

|          |     |     |
|----------|-----|-----|
| (略)      | (略) | (略) |
| 第四十五条第四項 | (略) | (略) |
| (略)      | (略) | (略) |

及び第九十一条の二十二第三項の遺族給付金並びに法第九十一条の二十一第三項の障害給付金について、第四十条から第四十八条までの規定は法の規定による連合会の積立金の積立て及びその運用について、第五十八条（第三号及び第五号を除く。）から第六十一条まで、第六十三条及び第六十四条の規定は連合会の解散及び清算について、第六十八条、第七十条及び第七十一条の規定は連合会の財務及び会計について準用する。この場合において、次の表の上欄に掲げる規定中同表の中欄に掲げる字句は、それぞれ同表の下欄に掲げる字句に読み替えるものとする。

|          |     |     |
|----------|-----|-----|
| (略)      | (略) | (略) |
| 第四十五条第三項 | (略) | (略) |
| (略)      | (略) | (略) |